
５福薬業発第１９０号 

令和５年７月２１日 

各地区薬剤師会会長 殿 
公益社団法人福岡県薬剤師会 

常務理事 永嶋 友洋 
 

令和 5 年 7 月 7 日からの大雨に伴うオンライン資格確認等システムにおける

「緊急時医療情報・資格確認機能」のアクティブ化終了について 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、令和５年７月７日からの大雨に伴うオンライン資格確認等システムに

おける「緊急時医療情報・資格確認機能」をアクティブ化する医療機関・薬局の

範囲・期間について、令和５年７月１８日付５福薬業発第１８６号にてお知らせ

したところですが、アクティブ化については令和５年７月１９日をもって終了

するとのことです。 

ご多忙とは存じますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願い申し上げます。 



日 薬 業 発 第 138 号 

令和５年７月 20 日 

 

都道府県薬剤師会担当役員 殿 

 

日 本 薬 剤 師 会 

副 会 長  森  昌 平 

 

 

令和５年７月７日からの大雨に伴うオンライン資格確認等システムにおける 

「緊急時医療情報・資格確認機能」のアクティブ化終了について 

 

 

 標記につきまして、厚生労働省保険局医療介護連携政策課より別添のとおり連絡が

ありましたのでお知らせいたします。 

 令和５年７月７日からの大雨に伴うオンライン資格確認等システムにおける「緊急

時医療情報・資格確認機能」をアクティブ化する医療機関・薬局の範囲・期間につい

ては、令和５年７月14日付け日薬業発第131号ほかにてお知らせしたところですが、

アクティブ化については令和５年７月19日をもって終了するとのことです。 

つきましては、貴会会員へご周知くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

 



 

事 務 連 絡 

令和５年７月 19 日 

 

 

関 係 団 体  御中 

 

 

厚生労働省保険局医療介護連携政策課 

厚生労働省医薬・生活衛生局総務課 

 

 

 

令和５年７月７日からの大雨に伴う 

オンライン資格確認等システムにおける 

「緊急時医療情報・資格確認機能」のアクティブ化終了について 

 

 

標記につきましては、別紙１のとおり社会保険診療報酬支払基金・国民健康

保険中央会あてにアクティブ化の開始を連絡しているところ、当該事務連絡に

記載されている「緊急時医療情報・資格確認機能」のアクティブ化期間につい

て、別紙２のとおり本年７月19日をもって終了するよう社会保険診療報酬支払

基金・国民健康保険中央会あてに連絡しましたので、貴団体におかれまして

も、関係者に対し周知を図られますようお願いいたします。 

 

 

以上 

  

manami-abe

＜抄＞



 

事 務 連 絡 

令和５年７月 19 日 

 

社会保険診療報酬支払基金 

国民健康保険中央会 

 

厚生労働省保険局医療介護連携政策課 

厚生労働省医薬・生活衛生局総務課 

 

 

令和５年７月７日からの大雨に伴う 

オンライン資格確認等システムにおける 

「緊急時医療情報・資格確認機能」のアクティブ化終了について 

 

 

オンライン資格確認等システム利用規約第 21 条２項に基づく保険資格情報・

医療情報の閲覧機能のアクティブ化範囲等については、「令和５年７月７日から

の大雨に伴うオンライン資格確認等システムにおける「緊急時医療情報・資格確

認機能」をアクティブ化する医療機関・薬局の範囲・期間について」（令和５年

７月８日付事務連絡）にて、対象範囲の医療機関・薬局に対して「災害救助法の

適用第１報から一週間」アクティブ化するようご連絡したところ、下記の対象範

囲について７月 19 日をもって「緊急時医療情報・資格確認機能」のアクティブ

化を終了していただきますようお願いいたします。 

また、今般の措置について、対象地域の医療機関・薬局に周知いただきますよ

うお願いいたします。 

 

記 

 

〇「緊急時医療情報・資格確認機能」のアクティブ化を終了する対象範囲 

範囲 島根県出雲市  

佐賀県佐賀市 唐津市 伊万里市 

大分県中津市 日田市 

福岡県久留米市 八女市 筑後市 うきは市 朝倉市 那珂川市 

朝倉郡筑前町 朝倉郡東峰村 八女郡広川町 田川郡添田町 

富山県富山市 高岡市 小矢部市 南砺市 

以上 

御中 

別紙２ 


